Unser besonderes Interesse erwecken die Bände IVa und IVb. Dieselben führen die Titel: *synopsis singularum iuris materialium novo systemati accommodata* und *alia eaque accuratior synopsis singularum iuris materialium secundum novum systema*. Während wir aus dem letzterem Convolute, das sowohl das Concept wie die an einzelnen Stellen von Leibniz eigenhändig verbesserte und mit Zusätzen versehene Reinschrift enthält, unten einige

Abschnitte zum ersten male veröffentlichen, soll die auf fol. 14—19 vol. IVa entworfene Disposition zunächst abgedruckt werden. Bei den schon in Angriff genommenen Capiteln ist die Blattzahl ausdrücklich hinzugefügt.

Leges fol. 4a — verborum significatio — de regulis iuris fol. 8a — de fictionibus iuris generalibus fol. 10a — de praesumptionibus iuris et de iure fol. 141a — nullum in genere — aliud in genere — persona in universum eiusque species — quando persona habetur pro aliqua vel nulla seu excepta — quando persona habetur pro alia persona vel quando una persona cum alia connectitur fol. 20, 21a — quando unum pro alio attribuitur personae seu interpretatio qualitatum personae fol. 22a — concursus personarum fol. 24 — res in universum eiusque species — quando res habetur pro nulla vel excepta fol. 26a — quando res habetur pro alia re vel cum alia connectitur fol. 28a — quando unum pro alio attribuitur rei fol. 30a — concursus rerum fol. 32a — actus in universum eiusque species — quando actus habetur pro nullo vel ex postfacto rescinditur vel per exceptionem eliditur fol. 34, 35 — quando actus unus habetur pro alio vel cum alio coniungitur fol. 36a — quando unum pro alio attribuitur actui seu interpretatio actus fol. 38, 39a, 44a, 46a — concursus actuum et factorum fol. 40a, 41a — interpretatio verborum vel aliorum signorum seu qualitas dispositionis fol. 6 — ius in genere a causa, modificatione, dissolutione abstrahens — praescriptio fol. 47a, 54a — causa iuris fol. 48a — successio fol. 58 — successio ab intestato fol. 60a — ultima voluntas fol. 62, 63a — communia vel comparatio successionum et contractuum fol. 64a — modificatio iuris fol. 49a — communia realium et personalium — concursus iurium fol. 50a — dissolutio iuris fol. 53a — ius propriae auctoritatis fol. 66a — ius actionis popularis fol. 132a — ex quibus causis peti possit ut persona praecise aliquid faciat vel omittat vel patiatur. ius personalitatis vel personalissimum — modificatio iuris personalissimi — modi tollendi ius personarum — obligatio ex officio seu ex statu iniungente officium — ex quibus causis peti possit ut nobis praecise copia rei fiat vel aliquid fiat aut non fiat in re seu ius reale fol. 68, 75 — modificatio iuris realis fol. 71a — de modis tollendi ius in rem fol. 73a — ius reale in genere et species iuris realis — ius possessionis fol. 69 — ius mixtum seu ius rerum personale seu obligatio h. e. ex quibus causis peti possit ut persona aliquid praestet vel eius aestimationem seu causae actionum personalium fol. 76a — modificatio obligationis fol. 77a — de modis tollendi obligationem fol. 81a — exceptiones quibus actiones personales elidi possunt vel restringi fol. 79a — obligatio ex dispositione etiam sine conventionione — obligatio ex consensu vel ex conventionione sive accedat synallagma sive non fol. 84a — obligatio ex nudo consensu sine reali synallagmate fol. 86 — obligatio ex consensu cum causa fol. 88a — obligatio ex causa fol. 90a — obligatio ex culpa laxè sumpta ut et dolum comprehendat fol. 93a — obligatio ex dolo fol. 90b, 96a — obligatio ex facto stricte dicta i. e.

ex casu vel culpa fol. 91 b — obligatio ex culpa stricte dicta fol. 91 a, 92 a — obligatio ex facto strictissime dicta seu ex casu — ius indemnitis fol. 98 — ius indemnitis laxae sumtae ut et lucrum cessans comprehendat — ius indemnitis stricte sumtae — ius indemnitis contra eum qui in culpa est latius sumta fol. 101 a — ius indemnitis stricte sumtae contra dolum fol. 102 a — ius indemnitis contra culpam arctiori utriusque vocis sensu fol. 104 a — ius indemnitis totalis vel particularis contra eum qui in casu est fol. 109 — ius indemnitis contra lucrantem etiamsi is in casu sit fol. 107 — ius indemnitis contra indemnem seu quasi lucrantem — ius non faciendi sumptus fol. 111 a — ius lucrandi fol. 116 a — ius lucrandi contra eum cuius non interest fol. 121 a — ius lucri cessantis — ius lucrandi ex facto sine culpa et dolo contra lucrantem ex re nostra — ius lucri petendi ab eo per quem stetit quominus lucraretur seu qui lucrari debuit — ius lucri cessantis retinendi contra eum qui in dolo est etiam si ipsius quoque lucrum cesset vel damnum emergat fol. 99 a — ius lucri contra eum qui in casu est fol. 119 a — ius securitatis fol. 114 a — ius cautionis contra eum qui in dolo futurus metuitur — ius cautionis contra eum qui in culpa futurus metuitur — ius cautionis contra casum — ius tranquillitatis fol. 134 a — ius poenae privatae fol. 117 — ius praemii petendi — delictum fol. 126, 127 a — mulcta fol. 124 — poena criminalis fol. 129 — politica fol. 147 a — processus fol. 136, 139 — processus criminalis fol. 137 a — de praesumptionibus simplicibus fol. 140 a — de probationibus fol. 144 — quae iudex facit ex officio — ius mere publicum fol. 149 a — publica in genere quae comprehendunt politica et ius publicum — iura fisci, Kammersachen fol. 151 a.

Proben aus dem novum systema.

I. Persona seu qualitatis moralis i. e. iuris et obligationis capax est substantia habens aut habitura rationem et voluntatem, quo pertinet et furiosus, dormiens, qui in utero est, collegium, mortuus quoque ob immortalitatem animae. excipitur 1. impubes i. e. masculus minor 14, foemina 12 annis, nisi quo ad validitatem actuum ius non minuentium, item eorum quoque, qui ius tollunt, quibus tutoris auctoritas in continenti interposita est. 2. minor 25 annis quo ad personam standi in iudicio sine curatore, quo ad donationem omnino. 3. mulier et miles in eo actu, quo alterius obligationem in se recipit ex SCto. Velleiano. 4. filius in potestate patria existens quo ad mutui sumptionem ex SCto. Macedoniano, item potestatem ultimae voluntatis condendae nisi in mortis causa donatione, etiamsi permittat pater in bonis, ex quibus patri ususfructus acquiritur. 5. clerici quatenus nihil disponere possunt de bonis ex re ecclesiae profectis, monachi omnino de rebus suis, nisi quod liberis possunt relinquere. 6. hostis et a Caesare vel camera bannitus quo ad ius omne. 7. domicilium habens in civitate peregrinis ius denegante, quatenus alibi patitur ius retortionis. 8. clericus

vitio nato imperfectus, foemina in feudis, nisi quae personalibus serviitiis carent.

II. Persona personam repraesentat. aequiparantur 1. legitimatus et adoptatus decreto magistratus legitime nato, nisi in nobilitate. 2. legitimatus vero per subsequens matrimonium plane in omnibus. 3. minor curatorem habens, si quid sine eo suscipit, pupillo, nisi quod curatoris consensus in continenti necessarius non est. 4. prodigus cui decreto magistratus bonis interdictum est, absens ex iusta causa, respública, ecclesia minori. — repraesentant 5. servus dominum quatenus quae sibi acquireret, si liber esset, ea domino acquirat, item quatenus dominus si a servo vel pecude nocitum est vel id sarcire vel noxam dedere tenetur, socius socium in obligando sorte tenus. 6. qui in patria potestate est, parentem quatenus eum peculio tenus obligat facto suo et ex re eius proficiscentium dominium, caeterorum vero usumfructum parenti acquirat exceptis castrensibus et quasi castrensibus i. e. quae in militia vel artis alicuius liberalis professione aut exercitio vel munere publico acquiruntur, dos quoque profectitia in filiae dominio est. 7. qui in nave, caupona, stabulo, domo degit, exercitorem quatenus ex eo quod ille nocuit hospitibus vel ex quolibet aedificio deiciendo in publicum damnum praetereunti dedit, hic tenetur. 8. pater, tutor, curator liberos in potestate existentes, pupillum, minorem vel alium qui rebus suis praeesse non potest. tutor est qui pupillum seu personam impuberem in potestate patria non existentem regit resque eius administret. curator est qui puberis res administrat sive minoris sive dementis sive prodigi bonis interdicti sive absentis, eius qui utero est, item bonorum domini incerti. fit autem tutor vel curator qui testamento patris in potestate habentis aut eius qui aliquid minori relinquit, datus est vel eo cessante ascendens masculus, mater, avia, proximus cognatus vel denique hoc quoque cessante datus a magistratu; administrationem accedere non potest nisi decreto magistratus et ubi satisdederit rem pupilli vel minoris etc. salvam fore ac denique inventarium confecerit, rationes reddet, quoties poscet magistratus. 9. quicumque alicuius haeres ab intestato esse potest, si de rato et indemnitate caverit ob interesse futurum. 10. omnis mandatarius repraesentat principalem, sed si de voluntate principalis non satis clare constat, tum demum si de rato caverit. 11. absentem, rempublicam quilibet qui cautione praestita periculum in se suscipit, quando de damno eius vitando seu eo defendendo agitur. huc actiones populares, ubi publice interest. 12. cessionarius actionis cedentem, nisi potentior in re publica, item nisi quatenus redempta actionis summa pretium excedit. 13. successor defunctum particularis, nempe legatarius etc. in re particulari, sed universalis et quotae bonorum seu haeres per omnia exceptis poenalibus et debitis ultra vires haereditatis, si fieri curavit inventarium i. e. specificationem bonorum in haereditate repertorum iudicialiter vel tribus testibus factam. haeredes fiunt liberi ipso iure, nisi repudient, alii declaratione habendi praesumpta, si intra annum a tempore scientiae aliud non significant. creditores tamen defuncti haerede obaerato petere

possunt separationem bonorum haereditariorum a bonis haeredis. 14. fiscus repraesentat eum cui ut indigno aufert, quod ei ultima voluntate relictum est. indignus intelligitur, qui ultimam voluntatem testatoris vi, metu, dolo, importunis sollicitationibus fieri vel corrumpi coegit, impedivit, qui frustra impugnavit eius validitatem, qui celavit, qui alioquin graviter in testatorem, necem eius non ultus aut cuius culpa interiit, deliquit, qui alere noluit, atrocissimorum criminum convictus est, meretrix a milite eius consuetudine utente instituta, adulter ab amasia vel contra, denique quod quis ipse sibi solus scripsit, id ei ut indigno aufertur. hodie potius caeteris accrescit. 15. maritus dotis dominum durante matrimonio et fructus suos facit in compensationem onerum matrimonii. dos est in dubio, quidquid matrimonii contracti tempore uxor marito attulit, nisi quid exceptum sit. 16. monasterium monachum instar haeredis testamentarii. 17. fideiussor i. e. qui se obligat ad solvendum quod alius debet, principalem quando principalis debitor excussus non est solvendo vel semper est solvendo vel difficulter excudi potest, quatenus item uno liberato liberatur alter. factum iudicis est factum partis. — cessat repraesentatio 18. in iis quae sunt facti, non iuris, uti est possessio. 19. in personalissimis, ubi qualitas personae in individuo attenditur, in donatione administratorum. 20. in usu et fructu nudo qui non transmittitur nisi ex feudo et emphyteusi. 21. in iure ex ultima voluntate dilato in diem vel conditionem incertam, item ex contractu conditione collata in potestatem ius illud habentis, quatenus non transmittitur ad haeredes ante existentiam diei vel certificationem conditionis. 22. in haereditate quatenus eam ante scientiam delationis haeres ad haeredes non transmittit, nisi fideicommissarius, liberi, quorum transmissio dicitur Theodosiana, infans. 23. in factione ultimae voluntatis, quae per alium fieri non potest, sed ipsum testatorem a testibus vel iudice et audiri et videri necesse est. 24. in actione iniuriarum quoad haeredes rei, in revocatione ob feloniam, ingratitude quoad haeredes actoris. 25. quaecunque tamen actiones alias neque haeredibus neque contra haeredes dantur, eae litis contestatione facta dantur.

III. Succedunt defuncto, quos ille ultima voluntate valida designavit. talis est 1. militis in expeditione et hominis peste laborantis et parentis inter liberos disponentis nuda ex iure gentium, modo legitimam non imminuat. 2. ad pias causas, item facta a ruri degentibus vel tempore belli aut pestis habens 5 testes. 3. ab ipso testatore praesente iudici, licet alias non competenti in loco iudicii vel duabus personis iudicialibus, iudici vel assessoribus, rogatis et a iudice missis declarata vel insinuata. 4. si legata i. e. res particulares ex haereditate directe relictae et fideicommissa i. e. omne quod non immediate tibi, sed alii cum onere tibi restituendi relictum est sive sit universale, nempe haereditas vel eius quota sive particulare, non vero si haereditates directae codicillis i. e. ultima voluntate, in qua 5 testes sufficiunt, relinquuntur. 5. non solennis etsi in ea et mulieres et non rogati testes sint, sicut in testamento. 6. testamentum solenne si fiat vel

scripto vel sine scripto; si scripto fit, ita fieri debet: testator notario et 7 testibus praesentibus ad hoc rogatis ostendat schedam testamenti dicens hanc esse suam voluntatem, tum vero singuli una cum ipso testatore subscribant nomina sua in prima parte vacua et sigillum suum vel etiam dummodo id in subscribendo expriment, alterius apponant. testator si scribere non potest, octavo testi caeteris audientibus nomen suum ut scribat dictet. sine scripto seu nuncupativum testamentum fit praesentibus 7 testibus a testatore rogatis eum videntibus et audientibus ex eius ore ultimam voluntatem. in caeci testamento concurrere debent solennitates scripti et nuncupativi. testamentum denique uno contextu nullo extraneo actu interposito totum fieri debet. 7. testamentum non valet si haeres directe institutus non est et liberi ac parentes testatoris nec instituti nec expressa causa exhaereditati. causae ob quas exhaereditari possunt: si testatoris vitae insidiati, si coniugi vel concubinae eius se miscuerunt, testatorem testari prohibuerunt, furiosum neglexerunt, captivum non redemerunt, si sint haeretici, si parens alterum parentem interemit, si liberi parentibus manus vel aliam gravem iniuriam attulerunt, criminaliter excepto crimine contra principem et rempublicam accusaverunt, eos detulerunt et delatione damnum dederunt, pro iis ob debita incarcerationis fideiubere noluerunt, si liberi cum hominibus maleficis versantur, item histrionicam invito parente exercent vel cum histrionibus manent, nisi parens ipse sit histrio, item si filia libidinose vixerit vel ante annum 25 absolute vel postea conditionibus honestis a parente quaesitis assentiri nolens; causam autem veram esse haeres institutus probare debet. 8. omnis ultima voluntas valet nisi in ea negligantur iura testamentorum nominatim non remissa. 9. impuberis vel furiosi in eo statu morientis ultima voluntas intelligitur quam parens eum in potestate habens eius nomine condidit, dummodo idem parens eam condat vel confirmet in ea ultima voluntate quam condit sibi ipsi et is qui in potestate est, non sit in alterius potestatem recasurus. 10. donatio mortis contemplatione facta, acceptata. — infirmatur ultima voluntas 11. sola animi mutatione nisi haereditis institutio quae tum demum, si postea alio tempore alius haeres rite, imo successurus ab intestato etiam non rite institutus est. 12. si a testatore tabulae consulto violatae sic sunt, ut amplius vim probandi non habeant, item quatenus in iis ab eo aliquid est cancellatum vel deletum. 13. honorato vel eius successore relictum non capiente. 14. infirmata haereditis institutione testamentum totum ita ut nec legata debeantur, nisi ex testamento ob praeritionem parentum et liberorum invalido, item legata ad pias causas. — rescinditur ultima voluntas 15. si fratri aut sorori turpis persona praelata est in haereditate, item si liberi vel parentes inique exhaereditati expressa causa. 16. quatenus legitima cui aequatur portio coniugis statutaria, imminuta est. legitima descendentium est triens, si quattuor et pauciores, semis, si quinque et plures liberi sunt, portionis ab intestato debita. legitima ascendentium est triens. imputatur tibi in legitimam, quidquid ex re defuncti ad te pervenit titulo lucrativo. 17. quatenus haeredi quarta

legatis vel fideicommissis ablata est, quae in illis Falcidia, in his Trebellianica dicitur. in ratione illius ineunda spectatur tempus mortis testatoris, in huius ratione tempus debitae ex fideicommisso restitutionis. cessat utraque detractio, si a testatore prohibita, item in relictis ad pias causas, item si haeres sine beneficio inventari adiit. 18. quatenus coniugi secundae non potest plus relinqui quam uni ex liberis prioris matrimonii. 19. filius detrahit et legitimam et Trebellianicam simul.

IV. Succedunt ab intestato i. e. deficiente ultima voluntate 1. descendentes iure repraesentationis, scilicet nulla ratione habita proximitatis in stirpes, ascendentes iure proximitatis in lineas. 2. descendentes praeferuntur caeteris omnibus testamento non extante, nisi quod liberi naturales tantum succedunt patri non extantibus aliis liberis in duabus uncis cum matre partiendis; similiter pater succedit illis. 3. ascendentes praeferuntur collateralibus nisi quod fratres et sorores utrinque coniuncti eorumque si forte aliqui germani, non tamen omnes praemortui sint. filii et filiae concurrunt cum ascendentibus in capita et mater liberis tutorem, ventri curatorem non petens amittit haereditatem. 4. collaterales succedunt iure proximitatis in capita, nisi quod fratrum filii etiam cum fratribus succedunt iure repraesentationis in stirpes et fratres utrinque coniuncti seu germani unilateralibus uno gradu propiores intelliguntur. 5. coniux ratione portionis statutariae caeteris omnibus concurrat, imo haec detrahitur ante legitimam. 6. religioso succedit monasterium capax bonorum. 7. clerico succedit ecclesia in iis quae ex re eius acquisivit. 8. vasallo succedunt in feudo soli descendentes proprie loquendo. ideo et hi factum defuncti et debita praestare tenentur nec possunt haereditate eius in allodialibus abstinere et tamen feudum retinere. 9. collaterales non tam succedunt vasallo ultimo morienti quam primo acquirenti, cuius descendentes sunt. 10. proximitas lineae in feudalibus aestimatur ex persona ultimi morientis, proximitas gradus ex persona primi acquirentis. 11. si non apparet primus feudi acquirens, feudum quam maxime antiquum intelligitur. 12. in feudo non succedunt foeminae et cognati per foeminas, ideo nec duplicitas vinculi attenditur. in caeteris regulae successionum feudalium a communibus non discrepant. imo si feudum sit haereditarium i. e. datum primo acquirenti et haeredibus eius, tum vero et testari de eo permissum et succedunt quoque ascendentes et collaterales. non tamen foeminae, nisi feudum sit foemineum i. e. expresse et foeminis datum. imo etsi sit foemineum, nihilominus deficientibus demum masculis succedunt. in feudo tamen franco i. e. a servitiis libero, uti nonnunquam pensiones pro servitio praestantur, eodem cum masculis iure utuntur. 13. coniux inops ex sanctione Iustiniani in haereditate coniugis concurrat cum caeteris, ita ut si tres paucioresve vel nulli liberi sint, succedat in quartam, sin plures, accipiat partem unius liberorum. 14. de caetero deficientibus cognatis coniux superstes indistincte succedit et ex asse. 15. deficientibus caeteris succedit ecclesia clerico et alias collegium ad hoc privilegium membro. 16. fiscus i. e. aerarium

eius qui habet superioritatem territorialem, succedit subditis nemine alio haerede existente, damnatis vero laesae maiestatis statim exclusis aliis omnibus

V. Concursus plurium personarum ad idem. 1. si aequali iure ad idem, singulorum est in solidum, partes demum in concursus executione oriuntur, nisi quod plures correi promittendi; item existentes in communione praeter socios non tenentur nisi altero absente vel inope, plures vero rei stipulandi ab initio partem tantum habent, nisi item res sit spiritualis, quae tunc est nullius. 2. delinquentium ad poenam est in solidum cumulative. 3. reorum et doli et latae culpa ad interesse est in solidum elective, ut unius solutione alter liberetur. tenetur tamen liberatus solventi pro parte sua ad restitutionem. 4. tutorum et curatorum ad administrationem non admittitur, sed unus periculo caeterorum administrat. 5. si plures habent mandatum ad standum in iudicio, tum occupantis est mandatum exequi; potestas alterius interim pendet, donec prior impediatur, quo facto alter itidem administrat, donec ipso quoque impedito priori regressus detur. 6. in re communi potior est conditio prohibentis. 7. in collegio circa ea de quibus in collegium a singulis consensus est, praevalet maiora vota. 8. in concursu creditorum quatenus uni periculum amittendi debiti non imminet, stare maioribus tenetur. maiora hic computantur ex magnitudine summarum, non multitudine personarum. ita consentientibus caeteris unus tenetur debitori dilationem permittere, dum caveatur ei de debito non deteriorando. 9. in ultima voluntate plures re eadem coniuncti uno deficiente habent ius accrescendi seu eius partem acquirunt sine onere. et omnes cohaeredes eo ipso intelliguntur re coniuncti nisi quod his solis res accrescit cum onere. ususfructus accrescit et post concursum. 10. plures vero verbis coniuncti seu in eadem constructione positi in ultima voluntate censentur sibi invicem substituti in eandem causam, ut unus alterius partem acquirat cum onere. ideo si concurrant cum re coniunctis, illis praeferuntur. 11. nemo in communione manere cogitur. 12. divisio inter dissentientis officio magistratus, assignatio per sortem fit, nisi quod in duorum fratrum divisione haereditatis ascendentium ius canonicum ad exemplum Lothi et Abrahami recipit, ut maior dividat, minor eligat. 13. in divisione haereditatis inter liberos ii aequalitatis servandae causa conferre debent profectitia v. g. dotem etc. et alia quae a patre titulo lucrativo acceperunt vel pati ut sibi detrahantur. excipe si in parente appareat animus donandi, item ea quae consumpta nec in rem versa sunt, item alimenta et ea quae ad educationem liberorum a parente impensa sunt, uti semptus studiorum, peregrinationum, promotionum. 14. ante concursum creditorum actualem nulla inter eos praerogativae ratio habetur, sed quod minus privilegiato solutum est, magis privilegiatus postea repetere non potest excepto fisco, dote et habente ius reale et eo quod in fraudem creditorum solutum est. 15. in concursu creditorum rem auferunt domini, item ii qui domini fuerunt et in alienando sibi hypothecam reservarunt, et qui hypothecam in re

habuerunt, antequam ea ad debitorem pervenit, 16. qui ad funerandum, redimendum ab hostibus aut aegrotum curandum crediderunt, 17. tributa et collectae, postea 18. hypothecarii in rebus hypothecatis, ita ut prior tempore sit potior iure. 19. excipe quod mulier ratione dotis illatae praefertur omnibus, nisi anteriorem expressam habentibus. 20. fiscus, nisi in poenis praefertur etiam anteriori expressae et tacitae in bonis postea quaesitis, ut et is qui ad rei perfectionem cum effectu creditit, in illa re, item pupillus, minor, universitas, mulier, miles, quorum pecunia res empta est, item qui ad emptionem rei cum effectu crediderunt sibi que hypothecam reservarunt in illa re. 21. hypotheca in iudicio vel coram notario et testibus constituta praefertur etiam anteriori in privata scriptura constitutae, nisi huic 3 testes subscripserint. 22. si res uni in genere, alteri in specie hypothecata est, ille licet tempore prior ad rem hanc accedere non potest, donec caeteris excussis appareat solidum ex iis consequi non posse. 23. personaliter privilegiati, nempe deponens ratione rei depositae non amplius extantis, qui ad rei emptionem cum effectu creditit sine reservatione hypothecae. 24. caeteri creditores chirographarii appellantur et concurrunt pro rata, nisi quod ultimo loco ponendi, quibus aliquid debetur titulo mere lucrativo, etiam post legitimam. 25. qui cum effectu creditit vel rite obtulit ad creditorem privilegiatum dimittendum, in eius privilegium succedit. 26. usurae et interesse debiti privilegiati eodem iure cum debito censentur. 27. cessat privilegium personale, quando creditum in mutuum simplex acceptis vel pactis usuris conversum est. 28. sponsalia sequentia publica praeferruntur antecedentibus clandestinis.

VI. Actus circa ius et obligationem efficax esse potest qui non excipitur. — excipitur tum actus nullus, qualis est 1. omnis actus illicitus quatenus cedit in commodum facientis v. g. simoniacus. 2. gratuitus seu donatio inter virum et uxorem constante matrimonio, item inter patrem et filium in potestate eius existentem, utraque si sit inter vivos nec remuneratoria vel reciproca in continenti, illa tamen subsequente traditione et deinceps morte, haec sola morte confirmatur. 3. donatio inter vivos non remuneratoria, quatenus est ultra 500 solidos vel aureos qui sic computandi ut 72 constituent auri libram, iudici alicui, etiam alias incompetenti non insinuata. excipe dotem et donationem propter nuptias, item si annuum sit donatum, quod in singulos annos non excedit. 4. dotis constitutio a muliere intra annum luctus nubente facta quatenus est ultra tertiam partem bonorum, item a muliere secundo nubente facta quatenus est ultra id quod attulit priori marito et partem unius ex liberis prioris matrimonii. 5. compromissio in laicum in causa ecclesiae, compromissum in causa, ubi peccatum versatur, uti matrimoniali, transactio de causa matrimoniali et criminali poenam sanguinis non continente. 6. fideiussio mulieris, militis, clerici pro laico. 7. actus quem in scripturam redigi contrahentibus placuit, quia eius ius interim pendet. 8. actus in scripturam redactus eius qui scribere difficulter potest, nisi eius nomine subscribat testis supernumerarius. 9. contractus emphyteuticus sine scripto.

10. actus sine causa v. g. societatis leoninae, pactum ut alter totum damnum ferat vel nihil lucri. 11. actus in scripturam redactus, in quo causa non expressa est. 12. declaratio voluntatis generalissima v. g. dono tibi omnia, renuncio iuribus omnibus etc. aliud est in subalterna et speciali. exceptioni vis maioris seu casus fortuiti in genere renuntiari non potest, singulis potest. 13. conventio qua debitor promisit se expensas praestitutum secundum nudam actoris assertionem, qua quis promisit stare nudae alterius assertioni in reddendis rationibus etc., ut alter non teneatur de dolo et similes aliae irrationales, 14. beneficii competentiae, S^Cti Macedoniani, non numeratae pecuniae et cessionis bonorum, item a clerico privilegiis fori facta ob publicum interesse. 15. renuntiatio haereditatis paternae a filia non congrue dotata facta etiam iurata, imo etsi dotata sit, iurata sit necesse est. 16. pactum mulieris ut maritus in dote de culpa non teneatur et similia doti damnosa. 17. autoritas a parente, tutore, curatore in rem suam interposita. 18. actus, votum captandae mortis alienae de haereditate viventis continens, nisi ea persona consentiat vel sit incerta. 19. pactum creditoris in continenti legis commissoriae in pignore. 20. pactum obstagii i. e. quando debitor promittit se in certo loco sistere et tamdiu laute excipere creditorem, donec solvat, quae res in luxum abibat. 21. actus cui dolus vel vis causam dedit, quoad inferentem. 22. actus ignorantia vel ob vim gestus respectu alterius quam inferentis rescinditur in integrum restitutione. — tum actus rescinditur, qualis est 23. permutatorius, in quo est laesio ultra dimidium iusti pretii, si laedens nolit supplere, quod iusto pretio deest. 24. omnis actus legitimae imminutivus, item in fraudem creditorum factus. 25. omnis actus quo minor, ecclesia, universitas iuris sui inconsulta amissione laesi sunt, rescinditur in integrum restitutione. 26. omnis actus quo absens, imo quilibet sine culpa iuris sui amissione laeditur (excepta praescriptione, de qua infra) rescinditur in integrum restitutione. 27. donatio ob atrocem ingratitude, item supervenientiam liberorum, item inopiam debitoris, si hoc casu ei alimenta non praestantur, rescinditur. 28. actus nullus vel rescindibilis accedente iuramento vel fidei interpositione illustris confirmatur, etiam respectu haeredum, nisi de re mihi illicita iuraverim, quo casu iuramentum ipsum nullum est, nisi item actus a parte tua, cui iuravi, contineat peccatum, quo casu contra te agere possum ad relaxationem, denique nisi a magistratu, etiam saeculari, uti Caesare et camera relaxationem impetravero.

VII. Actus, adiectiones, conditio, dies, modus. 1. pendente conditione pendet ius vel obligatio. 2. conditio impossibilis vel turpis in ultimis voluntatibus et sponsalibus est pro non adiecta, in caeteris reddit actum nullum. 3. conditio captatoria haereditatis alienae reddit institutionem haeredis nullam, conditio mortis alterius certi reddit conventionem nullam ob metum alioqui insidiarum. 4. si Titius voluerit, tu haeres esto: institutio talis nulla est, legatum tale valet. 5. res spiritualis et ius publicum, uti iurisdictio, iudicium, sententia, excommunicatio, tutela dativa non recipiunt conditionem, nisi ex ipsa

actus natura fluentem seu non recipiunt extrinsecam. 6. servitus praedii neque sub conditione neque ad conditionem vel sub modo constitui potest. 7. quicumque in testamento praeteriri non possunt, nempe parentes et liberi, illi non possunt institui vel exhaereditari sub conditione nisi potestativa, legitima vero conditionem plane non recipit. 8. actus qui non recipiunt conditionem, in totum vitiantur eius adiectione. 9. conditionem collatam in potestatem eius cui aliquid ultima voluntate relictum est, implevisse is intelligitur, si per eum non stetit seu facit, quod in se erat. si vero is sit pupillus et interea conditio deficiat seu fiat impossibilis, per eum non stetisse intelligitur. 10. adiectio cum morieris, vivo te existere intelligitur. nam qui moritur, adhuc vivit. 11. plures conditiones intervallo eidem conditionato ascriptae in haereditate institutione et pia causa intelliguntur disiunctae, in contractibus coniunctae, in legato et fideicommisso implenda est novissima. 12. conditio contra substantiam matrimonii seu quae a vero fine matrimonii abest v. g. ducam te, si dives es, si pulchriorem non invenero, reddit sponsalia nulla. 13. sponsalia conditionalia copula secuta purificantur, perinde ac si impleta esset conditio. 14. ius conditionale ex ultima voluntate ante impletam conditionem quasi nullum intelligitur et nec transmittitur nec in bonis aut commercio est, similiter in diem incertum an vel quando dilatum. contra est in iure conditionali ex conventionem orto quod et aestimationem ex quantitate spei recipit. partus edi potest intra menses 7. vel $10\frac{1}{2}$; mensis 30 dierum est. 15. modus qui libertatem infringit, est in ultima voluntate pro non adiecto. talis est qui aliquid inutile alicui imponit v. g. haeres esto, sed tota vita tua vinum non bibes, urbe non exibis etc. 16. conditio mere negativa modus esse intelligitur in ultima voluntate v. g. haeres meus esto, si debitum a Caio non exegeris; ibi non opus est expectare, dum moriatur, ut appareat eum non exegisse, sed statim fit haeres, si caveat de eo non exigendo. modus enim dat pure, sed ad conditionem resolutivam, qua existente iterum adimit. si debito dies nullus adiectus, statim debetur.

VIII. Obiectum iuris et obligationis seu ius et obligatio versari potest circa omne quod non excipitur. — excipitur 1. omne ad quod quis praestandum a magistratu cogi non potest v. g. res impossibilis, illicita, factum personae, quo pertinent res quae non sunt in commercio: aer, aqua profluens, mare, litora maris, res publicae, sacrae, liber homo. 2. quidquid mea non interest te obligari v. g. ne bibas vinum, ne rideas et similes actus mere physici. 3. quota litis quae advocato et procuratori frustra promittitur. 4. usura illicita i. e. quidquid excedit 5 de 100 (usura usurarum, ultra alterum tantum nisi rei iudicatae) usura detracta sorti ab initio. 5. redditus annui quatenus vendi minoris non possunt quam 5 pro 100. nec potest adici pactum, quod emptore volente venditor reemere cogatur. alioqui actus habetur pro usurario. 6. monopolum in necessariis vitae quatenus certi ad reliquos a quodam commercio excludendos paciscuntur. 7. res litigiosa. 8. res dotalis et propter nuptias donata, item res minoris servabiles quae nec con-

sentiente minore sine decreto magistratus recte alienantur. 9. merces bellicae v. g. arma, tormenta etc. hostibus barbaris et infidelibus non transmittendae. 10. quidquid est ultra id quod deductis alimentis facere seu praestare potest parens, coniux, coniugis parens, socius, donator, nobilis, miles, doctor. his enim relinquenda sunt alimenta personam eorum decentia. 11. ius nondum competens quod valide non alienatur vel resignatur. 12. onera fundorum publica quae sine consensu magistratus in alium ne volente quidem domino transferri possunt ob publicam utilitatem. 13. res immobilis subditi quatenus officialis eam sine consensu prioris acquirere non potest. 14. iuncta et affixa aedibus detrahenda, item aedes diruendae. haec non possunt ultima voluntate relinqui; coloni et onera a fundis separari non possunt.

IX. In ius et obligationem deductum intelligitur seu continetur 1. sub re a te praestanda: ipsa in natura si in patiendo consistit praestatio; sin in faciendo vel ipsa vel si culpa tua factum est quominus praestetur, aestimatio; sin dolo id quod mea interest praestari. rei impraestabilis factae nec aequivalens debetur ab initio talis, sciente disponente debetur, nisi res sit extra commercium. 2. sub re omne damnum seu periculum et commodum rei quod dominum, item eum in cuius potestate est rei dominium acquirere v. g. emptorem re nondum tradita, quod et in cambio obtinet, si is qui cambium accepit, apud tertium stato tempore non exigat nec cum protestatione remittat campiori. 3. sub re affixa rei quae sine vi avelli non possunt. 4. sub re fungibili non mensurata, etsi mensura adiecta sit, integrum corpus, sic tamen ut excessus vel defectus pretio accedat vel detrahatur. 5. sub debito solutio totalis una vice. 6. sub debito dilato usque ad diem favor solius debitoris, ut tamen creditor invitus accipere cogatur, secus in dilato usque ad conditionem. 7. sub pecuniae mentione non corpus, sed aestimatio ideo reddendum, quod tantundem possit seu quo tantundem emi possit, quantum tempore contractus, ita tamen ut nemo in solutione magnae summae super 25 fl. minutae monetae accipere teneatur. 8. legato genere v. g. equo individuum mediae bonitatis et alioquin sub genere non vilissimum. 9. via est in rectum 8 pedum, in flexum 16. 10. sub interesse seu eo quod inter facultates quas habes et quas habiturus esses, nisi per alium stetisset, interest ratione tam damni emergentis quam lucri cessantis continetur, quidquid intra terminos a magistratu praestitutos in litem iuraveris. sub aestimatione continetur pretium rei commune. in id quod interest, etiam privata affectio et utilitas venit. 11. interesse morae ipso iure est 5 pro 100, nisi maius esse probetur. 12. damnum sic aestimatur in animali mansueto, quanti eo anno plurimi fuit, in re alia, quanti 30 diebus proximis plurimi fuerit. 13. cautio inopis sufficit iuratoria qua iurat de non laedendo et quod non potuerit invenire aliam cavendi rationem, immobilium possessoris nude promissoria, alterius per pignora de re certa, per fideiussores de re incerta.

X. Causa iuris vel actionis et obligationis in genere. omnis tam persona quam res tenetur mihi: 1. non nocere, item nihil facere animo

nocendi, etiamsi re vera damnum non sequatur. 2. de damno probabiliter a se secuturo vel eo quod ut sequi possit, facto suo efficit, securitatem praestare vel removendo causam vel praestando cautionem. huc cautio usufructuaria, a qua tamen liber est parens. 3. nihil facere solo animo aegre faciendi, unde non licet aedificare eo solo fine, ut vicino incommodes. — praestare id quod intererat nocitum non fuisse. 4. facto suo animo nocendi seu dolo. 5. cessatione sua dolosa in re mea quam possedit, usus tantum mei causa. 6. lata culpa est dolus praesumptivus in civilibus. — aestimationem praestare damni dati. 7. facto suo culpa media. 8. facto suo sponte, non per accidens. 9. cessatione sua culpa media in re mea quam possedit, usus mei et sua causa. 10. cessatione sua culpa levissima in re mea quam possedit, usus sui tantum causa. hinc usufructuarius tenetur ad rei reparationem eiusque onera realia. 11. gestor negotiorum domini ignorantis de levissima etiam culpa tenetur et secundum nonnullos mandatarius, precarium accipiens tantum de dolo. 12. bonae fidei possessor lite contestata (hodie facta citatione) tenetur de culpa levi. 13. possessor rei meae in tradendo moram non iure faciens etiam de eo quod interest et casu fortuito tenetur, etsi apud me ille eventurus fuisset, quia casui causam culpa vel dolo praebuit. 14. mora currere incipit lapsu diei, ubi ea praefixa est, lapsu biennii, si dos promissa marito, interpellatione, incipit et finitur cum aetate minoris creditoris, cui ipso iure currit, ut et legitimae et piae causae. 15. iniuriator verbalis si animus iniuriandi apparet, tenetur ad aestimationem vel revocationem aut nisi gravis, deprecationem, si non apparet ad declarationem. 16. occisor defuncti animae ad missas legi curandas arbitrio magistratus tenetur iure pontificio. 17. laesionem alterius quae ex facto suo vel non facto sequi potest, cogitare est dolus: cogitare posse si ratione recte utaris, est culpa. iam si laesio ex facto necessario sequitur, est culpa lata. si probabile est secuturam, est culpa levis. sin possibile saltem sequi, culpa est levissima. tanto enim facilius tibi in mentem venire poterat, modo animadvertisses, quanto maior eius cum facto tuo connexio est. iam si cogitatio frustranea sit i. e. si laesio etsi scias praecaveri humano consilio non possit, casus est fortuitus. 18. in facto animalis quasi dolus ac quasi culpa intelligitur pro ratione sensus qui in ipsum cadit. 19. si arbor vicini in aedes meas radices agit aut ramos diffundit atque ita nocet, tenetur is praecidere nec teneor pati, ut arbor eius in agrum meum umbram ultra 15 pedum altitudinem proiciat, quo spatio et arbores ab aquae ductu distare debent. caeteroquin arbor 5, speciatim vero olea aut ficus novem pedibus, maceria uno, domus duobus, sepulchrum aut scrobs quantum profunda est, puteus passus latitudine a vicini fundo distare debet. 20. non licet habere in suo herbas venenatas et animalia nocentia non clausa, furnum pistorium in loco ubi non fuit, suspensa habere ea quorum casus metuitur. 21. qui opus novum facit, tenetur alio id apud magistratum nunciante ad non amplius aedificandum, nisi de damno futuro caverit, alioqui quod aedificaverit, amplius destruitur. si tamen nuncians interesse suum intra

tres menses probare paratus sit, aedificator ad cautionem durante hoc intervallo non admittetur, modo sine damno desistere possit. 22. aquae cursum ita mutare non licet, ne opere quidem in tuo facto quo alteri noceatur. 23. sarcire teneris quantum ex damno inviti factus es locupletior, nisi suo dolo causam dedit. 24. reddere teneris quidquid datum tibi est ob causam vel non secutam vel ex parte tantum tua turpem, item sine causa et indebitum per errorem datum, nisi iure saltem gentium debitum sit. 25. quidquid negotiorum tuorum gestori sine omni culpa sua casu abest, restituere teneris. 26. quidquid mihi prodest, tibi non nocet, id ut sumptibus meis fiat, etiam in tuo pati debes. 27. omnis turbator aut diffamator qui sibi ius aliquid contra me asserit, tenetur ad illud intra praefixum a iudice tempus probandum aut perpetuo silendum.

XI. Causa iuris realis in genere 1. nulla alia est nisi possessio et dispositio in continenti adiecta, non conventio, nisi ubi lex specialiter concessit, ut in singulis dicitur, non ultima voluntas, quia in ea non tam ius reale constituitur, quam semel constitutum in successorem defunctum repraesentantem transfertur. 2. possidet qui habet rem in potestate per se vel per alium sibi non possidentem. 3. possessor fit etiam cui prior possessor rem in conspectu existentem vacuum vel apertam se resignare dicit, traditio item symbolo v. g. clavibus. 4. successor in officio ipso iure acquirit possessionem antecessoris, secus de successore in bonis. 5. ius possidere intelligor, si praestationi meae alter pareat. 6. signatio et degustatio rei est pro traditione. 7. dignitates et officia symbolice traduntur. — ius reale in specie est ius possessorium. 8. possidens turbandus non est, sed retinebit possessionem, donec iniusta probetur. 9. spoliatus i. e. qui amisit possessionem vi, clam vel precario ante omnia est in eam restituendus, etsi adversarius paratus sit probare, quod is non iure possederit; hoc enim in iudicium petitorium differtur. 10. si non apparet, uter possessor, uter turbator sit et subest periculum armorum, interim sequestranda res est et utri momentanea possessio competat summarissimo iudicio definitur. — ius retentionis 11. in re habeo, si ipsa res mihi obligata est, hinc ius pignorandi animal laedens, non hominem. 12. si dominus rei mihi obligatus est et obligatio eius ex possessione mea vel ex eadem cum ea causa oritur, ita habet ius retentionis qui utiliter in rem impendit, hospes in illatis pro mercede, mulier in bonis mariti pro dote. 13. si rem in qua hypothecam habeo, sine vitio possideo. idem enim est pignus quod hypotheca cum iure retentionis. 14. item si duplici nomine mihi obligatus es et unius debiti causa pignus dedisti, habeo ius retentionis etiam alterius nomine. 15. conductor re locata ante tempus cedere non tenetur, nisi re male utatur aut mercedem non solvat, nisi item dominus rem velit reficere vendereve aut alias ad proprios usus indigeat et damnum conductori sarciat. — ius protimiseos vel retractus, ut rei alienatio retrahi possit regulariter intra annum et mensem a tempore scientiae oblato eodem pretio. hoc competit 16. domino directo. in emphyteusi et superficie offerenda prius res est; qui nisi intra duos

menses se declaret, cessat ius protimiseos. 17. primo licitatori in re subhastata. 18. antiquis conductoribus in locatione praediorum publicorum. 19. multis in imperio locis competit primo proximis cognatis, maxime in bonis avitis, deinde consortibus, denique vicinis, dummodo in usum suum, agnatis in feudo. — ius arrestandi 20. rem habeo si summarissime ostendero dominum eius mihi obligatum et periculum in mora esse; tum enim licet incipere ab executione, non ut res mihi applicetur, sed ut sequestretur vel saltem sistatur, nisi in nundinis a Caesare privilegiatis. — ius immissionis 21. in rem habeo, si dominus eius mihi obligatus contumax est in respondendo vel iudicato implendo, ita tamen ut prius in possessionem mobilium, deinde immobilium, hinc nominum, extremo loco instrumentorum debitoris quibus vitam tolerat caeteris non suppetentibus pro debiti quantitate creditor immittatur, pignoris iure possessurus. — ius hypothecae 22. est obligatio rei pro persona instar fideiussoris, ita ut creditor suum ex ea consequi possit; sed si tertius in rei possessione est vel in ea ius habet, habet rei nomine beneficium excussionis, ut tum demum res teneatur, quando caetera debitoris non sufficiunt. consequitur autem suum ex re debitore non solvente distractione eius iudiciali, ita ut iudex certo pretio publice rem venum exponi et plus offerenti addici curet. si nemo eam velit, ipsi creditori pro debito vel pretio sub quo proposita est, utrum volet, addicetur. 23. ius hypothecae habent omnes quos supra (ubi de concursu creditorum V, 14 seqq.) inter hypothecarios retulimus vel iis etiam praetulimus. 24. his accedunt: is cui a domino conventionem vel ultima voluntate hypotheca constituta est, etiam sine traditione; quae si accesserit, oritur pignus. 25. immissus a iudice in bona rei contumacis. 26. locator in rebus ab inquilino in praedium urbanum animo ibi habendi illatis, item in fructibus extantibus praedii rustici. 27. qui administratore indiget, ut minor, universitas etc. in bonis eius. ita mulier in bonis mariti ratione tam dotis a tempore matrimonii quam paraphernalium a tempore illationis, imo et ratione donationis propter nuptias, item contra maritus in bonis eius ratione dotis promissae, non praestitae. 28. fiscus etiam in poenis. 29. is cui alimenta debentur vel annua praestatio in re ad hoc destinata. 30. liberi et parentes ratione legitimae post eos qui titulo oneroso crediderunt. 31. legatarius et fideicommissarius ratione legati in haereditate post creditores defuncti. 32. qui usuras illicitas dedit, in bonis usurarii. 33. is cui debetur aliquid onus reale v. g. canon, solarium, census, decimae, redditus annui de re certa ad hoc obligata promissi. habet hypothecam in illa re non solum ratione securitatis ipsius in se oneris realis, sed et singularium praestationum, etiam quarum dies iam venit. — ius administrandi: 34. id nihil aliud est quam quando persona personam in exercitio iuris alicuius repraesentat. 35. usufructu ius administrandi continetur et adempto eo remanet idque et maritus habet in paraphernalibus. — ius usufructus. 36. ius usus nudum est utendi re alterius tantum ad necessitatem, ius usufructus plenum est utendi etiam ad commoditatem et abundantiam. utrumque est ius administrandi,

etiam personam repraesentandi, sed in rem suam. 37. bonae fidei possessor acquirit fructus industriales percipiendo. 38. coniux ad secundas nuptias trans vel libidinese vivens superstitibus liberis prioris matrimonii amittit proprietatem bonorum quae a coniuge aut liberis eius matrimonii per successionem habuit eaque in liberos superstites translata retinet solum usumfructum. 39. mortuo vasallo inter ultimum augusti et primum martii fructus non percepti sunt eius cuius est feudum, mortuo inter primum martii et ultimum augusti sunt vasalli haeredum. 40. partus hominis in fructu non est. 41. huc pertinet ius emphyteuticum, quando fundi sterilis ususfructus sub condicione meliorationis conceditur. 42. ius superficiei, quando ius alteri conceditur aedificium in fundo habendi. 43. feudum seu ususfructus rei immobilis ei datus qui danti fidelitatem promisit, quod constituitur investitura et possessione investiti. investitura est solennis symboli cuiusdam pro consuetudine loci facta traditio animo concedendi feudum, accedente a vasallo promissione fidelitatis et testimonio parium curiae seu convasallorum sub eodem domino in eadem ditione, ecclesiasticis tamen feudis secundum nonnullos remisso. — ius servitutis 44. i. e. oneris realis passivi quod praedium praedio debet, non ad voluptatem, sed usum idque etsi persona acquirat, praedio acquirere intelligitur, nisi aliud actum sit. 45. fundus alteri servitutum in aedificio consistentem debens tenetur et ad aedificii refectionem quo servituti locus sit. 46. licet cuilibet quodlibet in suo facere nisi iure prohibetur, uti ea ex quibus damnum metuitur. 47. inferius praedium tenetur aquam recipere a superiori, superius demittere non tenetur. 48. aedificare non perpendiculariter et efficere ut sua fundo alieno immineant, non licet. 49. ius braxandi ad negotiationem alii extra civitates regulariter non habent. 50. teneor pati ut alius feram vulneratam vel amissam in conspectu persequens ingrediatur fundum meum, sed sine inflatione corniculi venatorii et clamosa canum incitatione. — praestatio realis 51. seu onus reale activum competit: canon et solarium domino fundi emphyteutici et superficarii in recognitionem domini. 52. quando fundus talis venditur, debetur domino laudemium ex alienatione in extraneum inter vivos vel mortis causa pro laudatione seu approbatione estque in dubio pars pretii 50^{ma}. 53. ecclesia debet episcopo duos solidos ratione synodalis vel cathedralici. 54. decimae fructuum praedialium ne sumptibus quidem deductis ecclesiae parochiali loci debentur. 55. ab impositionibus et collectis libera sunt praedia ea, quibus imposita servitia militaria. 56. quartam partem decimarum dabant clerici episcopo quae dicitur canonica portio. 57. feudum tenetur ad personas quae a feudo excluderentur v. g. foeminas et imperfectos ex feudo dotandas, educandas, alendas, funerandas. 58. de reditu fodinarum decima debetur superiori. — ius consolidationis 59. habet omnis dominus in eo quod sibi ad plenitudinem domini deest, mortuo sine haeredibus habente vel hannito etiam ante fiscum recuperando.

XII. Causa dominii i. e. iuris dominandi in rem pleni nisi quid expresse excipitur, est 1. possessio rei nullius animo habendi quo

pertinet apprehensio rei nullius etiam per aliam rem v. g. per canem nostrum, hinc fructus sunt domini rei, huc pertinet quod res extincto per praescriptionem alterius iure possidenti acquiritur. 2. immobilia derelicta sunt fisci. 3. thesaurus cuius dominus ignoratur, est dimidius inventientis, nisi data opera invenerit, dimidius domini soli; sed si dominus soli magicis artibus invenerit, totus est fisci. 4. feras et pisces in alieno capiens non acquirit hodie. 5. fera animalia i. e. quae hominis manui non assuevere, capiens non aliter acquirit quam quod in iis habet ius retentionis. nam si ex possessione et e conspectu amiserit, fiunt occupantis, nisi consuetudinem redeundi habeant. 6. venationes, aucupia avium maiorum, vulgo „Federwildbrett“ pertinent ad superioritatem, ut et flumina perennia. 7. ad regalia seu iura fisci pertinent armandiae seu armamentaria, viae publicae, flumina navigabilia et per quae alia fiunt navigabilia, portus, ripatica seu quod de ponte vel pro vectura de ripa in ripam solvitur, vectigalia, monetae, mulctae, bona vacantia, quae ut indignis auferuntur, angariae et parangariae seu praestationses plaustrorum naviumque ad rei publicae necessitatem, auri argentique fodinae, salinae. 8. capta ex hostibus bello iusto inter duas res publicas sunt capientis, nisi quod immobilia, item apparatus bellicus sunt reipublicae. 9. si res rei maiori cohaeret, dominio quoque eius accedit, ita aedificium, item implantatum solo, nisi quod scripturae tabula, picturae cedit charta. 10. si neutra dici potest alteri accessisse, res fit communis. 11. insula in flumine nata eius est cuius est flumen. 12. flumen alveo mutato praediis priorum accolarum adicit, quantum priori ripae adiecit. adicit quoque quidquid per alluvionem latenter accedit. exceptio est in agris limitatis et arcifiniis. 13. specificatione res fit specificantis, si prior species interiit, ut reduci non possit. 14. traditione i. e. possessione rei alterius animo habendi eo consentiente ut imposterum habeam, rem acquirō. 15. in rei alienatione pro alterius praestatione dominium non transfertur, nisi praestatio facta vel fides de ea habita sit. 16. dotis aestimato datae dominium plenum est apud maritum. 17. res pecunia minoris ab administratore empta minor acquiritur. 18. res in quibus vectigali fraus facta, cadunt in commissum seu cedunt fisco. 19. quae fisco acquiruntur commissi iure, sine traditione acquiruntur. 20. sine traditione acquiruntur beneficialia et spiritualia. 21. qui per modum representationis personae acquirunt, sine possessione apprehensa acquirunt, ita haeres, socius omnium bonorum, legatarius, fiscus.